[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2239
Aos dezesseis dias do mês de março de 2020, sob a presidência da vereadora Janaina Bucci, realizou-se a 50ª sessão ordinária, do 2º período legislativo, da 13ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, declarou a Sra. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.238, sendo aprovada. Expediente: Não houve. Palavra livre: O vereador Aurino Wudke fez uso da palavra, informando que os projetos de lei de contribuição de melhoria para pavimentação asfáltica que necessitavam de maiores informações, foram prontamente esclarecidos pelo Executivo e que os mesmos já estão na ordem do dia da presente sessão. Na sequência, parabenizou a todos os envolvidos na organização do 27º Torneio de Verão, solicitando o envio de oficio a equipe Campeã, Casa Nova Futsal. Parabenizou também as demais esquipes participantes do torneio. Informou que no município de Schroeder existem aproximadamente 2.600 eleitores que ainda não fizeram o recadastramento biométrico, os quais correm o risco de ter o título cancelado. Sendo assim, sugeriu ao Executivo que realize novamente mutirão para o recadastramento, lembrando que a não regularização do título pode causar a suspensão do CPF. A respeito do Coronavirus (COVID-19), enfatizou a importância de medidas de prevenção, especialmente nas escolas. Finalizou sua palavra, enfatizando a necessidade de ensaibramento de algumas vias na localidade Duas Mamas, o qual teve muitos pontos danificados pelas chuvas e também no bairro Sossego, que apesar de estar recebendo pavimentações asfálticas, ainda existem ruas laterais que precisam de manutenção. A vereadora Marina Fernandes fez uso da palavra em defesa de sua indicação que sugere a tomada de medidas necessárias para a realização de reparos na calçada de paver, localizada nas proximidades da E. E. B Prof. Elisa Claudio de Aguiar. Mencionou que no ano de 2019 foi realizada a troca de alguns postes no bairro Schroeder I, porém os buracos dos postes antigos continuam abertos ocasionando acidentes com munícipes que passam pelo local, solicitando que a empresa que realizou a troca faça o fechamento destes buracos. Durante sua palavra foram transmitidas imagens do local no televisor. Informou também que foram realizadas trocas de lombadas por faixas elevadas, em frente as Escolas E.E. B Prof. Elisa Claudio de Aguiar e E.M Frida Hein Krause e que as mesmas estão sem a pintura para a sinalização de faixa de pedestre, dificultando a visibilidade para motoristas e ciclistas, sugerindo assim, que seja realiza as pinturas necessárias. A presidente Janaina Bucci, comentou em aparte que a Administração já está tomando as devidas providências quanto a pintura das faixas, explicando que houve um atraso nos trabalhos, mas que os mesmos já estão sendo realizados. A vereadora Marina Fernandes solicitou o envio de oficio de pesares aos familiares da senhora Helga Ana Pomerening Isberner. Destacou a importância dos devidos cuidados nesse momento de enfrentamento Coronavírus (COVID-19), solicitando que o Executivo tome providências necessárias para contensão do mesmo no município, especialmente para as pessoas que fazem parte do grupo de risco. A Senhora presidente comentou em aparte que a Secretaria de Saúde já está tomando as devidas previdências. O vereador Giovane Fodi comentou em aparte, que as pessoas estão se demostrando preocupadas quanto ao Covid-19 e que nesse momento é importante que Schroeder também adote as medidas necessárias, conforme os demais municípios, como a suspensão de eventos por 30 dias. Marina concordou como vereador Giovane reforçando a importância dos cuidados nesse momento. O vereador Danilo Tizziani informou em aparte, que no dia de hoje o Sr. Osvaldo Jurck, juntamente com alguns representantes da saúde, participou de reunião em Jaraguá do Sul para tratar de assuntos relevantes quanto Covid-19. Informou ainda que amanhã haverá um treinamento para os enfermeiros de toda a região em Joinville, quanto ao procedimento para realização de exames de identificação do vírus. Finalizando, comentou que a equipe da saúde também irá se reunir para definir os procedimentos a serem adotados pelo município. Marina finalizou agradecendo ao Executivo pelas medidas de prevenção. O vereador Manoel Edenilson Burgardt fez uso da palavra, comentando a respeito do problema com um trecho do asfalto da Rua Gustavo Streit, o qual foi retirada a camada asfáltica, porém a situação ainda não foi resolvida. A respeito do riacho localizado na Rua Paraná, demostrou seu descontentamento, visto que a cerca de seis meses fez protocolo para a limpeza e que outros vereadores também já realizaram o pedido, porém até o momento, o serviço não foi executado. Em relação ao empréstimo aprovado na Câmara para pavimentação asfáltica, informou que as obras já estão sendo executadas, porém, destacou que algumas questões de execução necessitam ser revistas, como as diferenças de metragem das calçadas, enfatizando a importância de ser feita a cobrança de maneira justa, cobrando conforme a metragem de cada local,  devendo ainda ser analisado o nível do asfalto em relação aos pátios de algumas residências, bem como a necessidade de melhor sinalização na obra. Finalizando, comentou a respeito do (COVID-19), destacando que existe a preocupação, mas não é o principal motivo de mortes no País, existem outras doenças que matam um grande número de pessoas todos os dias. Destacou que o maior problema está nos políticos da Esfera Federal, que gastam valores exorbitantes com tratamentos de saúde, sendo que o povo enfrenta dificuldades para realizar cirurgia de catarata. Questionou quanto a parceria entre o Legislativo e Executivo, lamentando quanto a falta de resposta referente a protocolos e indicações, enquanto eles como vereadores tem feito todo o possível para ajudar a administração. O vereador Aurino wudke comentou em aparte, que o fato de vários vereadores ter feito o mesmo pedido, não se trata de uma disputa, mas sim a prioridade de atender as necessidades da comunidade. Manoel replicou que concorda, porém é muito cobrado por munícipes que questionam o fato de tantos vereadores solicitarem e mesmo assim nada acontecer. Aproveitou para informar, que o município está realizando mutirão para cirurgia de catarata. Finalizou pedindo mais apoio do Executivo para os parlamentares dessa Casa de Leis. Ordem do dia: aprovados em 1ª votação, após leitura dos pareceres das Comissões de Legislação Justiça e Redação Final e finanças e Orçamento, os projetos de lei nº: 8, 9, 10, 12, 16, 18 e 19/2020. Aprovados em 2ª votação os projetos de lei n: º 4, 5, 6, 7, 11, 13, 14 e 15/2020. Aprovadas as indicações de nº: 008 e 009/2020. Sem mais a tratar, a senhora Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 23 de março de 2020 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Danilo Tizziani, secretário, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

Janaina Bucci –Presidente

Danilo Tizziani – Secretário

[bookmark: _GoBack]

Marina Fernandes – Supl. De Secretário

Aurino Wudke

Claudimir Lindner

Giovane Fodi

José Adair Brizola Antunes

Manoel Ednilson Burgardt

Valfrido Pedro dos Santos
2